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Antysemityzm 
W tym miejscu zajmujemy się różnymi pojęciami z dziedziny szeroko rozumianej teologii, czyli nau-

ki o Bogu, ludziach i świecie w świetle Objawienia danego nam przez Boga. W tym szerokim spojrzeniu na 
teologię mieści się również takie pojęcie jak antysemityzm. A jest on poglądem i wynikającą z niego posta-
wą wrogości, uprzedzenia, nienawiści do narodu żydowskiego i do konkretnych osób wywodzących się z 
narodu żydowskiego. Sama nazwa, którą stworzono w XIX wieku jest nieprecyzyjna, gdyż semitami są nie 
tylko Żydzi, ale też inne ludy tej grupy etnicznej jak choćby Arabowie. Nigdy jednak tego określenia nie 
odnosi się do postaw wrogości wobec Arabów. Antysemitami określa się jedynie ludzi wrogo nastawio-
nych do Żydów. Nie przyjął się termin, który byłby bardziej adekwatny, a mianowicie antyjudaizm.  

Wątki wrogości wobec Żydów można spotkać już w czasach przedchrześcijańskich. Niewątpliwie 
jednak od znacznie częściej pojawia się wrogość wobec Żydów w czasach już rozwinięte ewangelizacji.  

Kościół u swych początków był zdecydowanie żydowski – złożony wyłączni z Żydów, którzy uwie-
rzyli, że Jezus jest obiecanym Mesjaszem. Początki głoszenia Ewangelii o Jezusie ludziom spoza narodu 
wybranego wiążą się z działalnością św. Pawła Apostoła. Niewątpliwie jednak w pierwszym i drugim wieku 
liczba chrześcijan żydowskiego pochodzenia dominowała grupę chrześcijan pochodzących spoza narodu 
wybranego. Po roku 70 doszło jednak do radykalnego zerwania między Kościołem chrześcijan a wspólnotą 
żydowską. Żydzi wykluczyli wierzących w Jezusa z łona swego narodu. Ta decyzja wywołała także negatyw-
ne reakcje ze strony chrześcijan. Jednakże o antysemityzmie chrześcijan w okresie starożytności trudno 
mówić. Najczęściej Żydzi i chrześcijanie dzielili wspólny los podejrzliwego traktowania przez pogańskie 
państwo rzymskie i jego społeczeństwo, które uważało i Żydów i chrześcijan za ateistów, gdyż nie oddawa-
li czci bogom rzymskim i greckim.  

W średniowieczu pojawił się nowy problem w relacji między chrześcijanami a Żydami. Europa zo-
stała częściowo podbita przez Arabów. Choć Arabowie byli muzułmanami, to jednak powszechnym było 
zatrudnianie przez nich Żydów jako pracowników administracji, zwłaszcza odpowiedzialnych za pobór po-
datków, które dla chrześcijan były znacznie wyższe niż dla muzułmanów. To sprawiło, że Żydów przylgnęła 
zła opinia zdzierców. To sprawiło iż Żydzi byli traktowani z coraz większą podejrzliwością przez chrześcijan.  

Kształt Europie średniowiecza nadały ludy germańskie. To już nie Rzymianie, Celtowie i Grecy, ale 
nowi Europejczycy i nowi chrześcijanie. Nawróceni na chrześcijaństwo Germanie mieli bardzo proste my-
ślenie i w tej właśnie nowej kulturze chrześcijańskiej pojawił się religijny argument antysemityzmu, czyli 
oskarżenie Żydów o „bogobójstwo” – przypisywanie całemu narodowi żydowskiemu winy za śmierć Jezu-
sa. Choć Kościół nigdy tak nie nauczał, to jednak w ludowej wykładni Ewangelii w ten sposób widziano Ży-
dów. Po dziś dzień to myślenie odbija się w „ludowej teologii” np. w przedstawieniach Męki Pańskiej.  

Wspólnoty Żydowskie w Europie od średniowiecza zaczęły się dynamicznie powiększać. Żydzi jed-
nak zwykle mieszkali w miastach i tworzyli zwarte grupy izolujące się od reszty mieszkańców. To wprowa-
dzało kolejny motyw antysemityzmu – niechęć do Żydów, którzy byli inni i wyizolowani.  

Społeczności żydowskie, które wspierały się w swych działaniach gospodarczych zyskiwały często 
znaczą przewagę ekonomiczną nad chrześcijańską większością. To był kolejny motyw antysemityzmu. On 
właściwie stał się dominującym w czasach nowożytnych, a szczególnie w XIX wieku.  

W tymże XIX wieku doszedł jeszcze jeden powód niechęci do narodu żydowskiego. Była to teoria 
rasizmu. Powstała w anglosaskim kręgu akademickim teoria głosiła, że ludzie są wprawdzie jednym gatun-
kiem, ale różnice rasowe sprawiają, że nie można mówić o równości ludzi. A pośród wszystkich ras, rasa 
semicka jest najniżej. Od tego już tylko krok było do ideologii niemieckiego faszyzmu, który zakładał ko-
nieczność oczyszczenia świata z ras niskich – semickiej, cygańskiej i słowiańskiej. Antysemityzm pokazał tu 
swoje potworne oblicze w masowej eksterminacji Żydów, Cyganów i Słowian przez hitlerowskie Niemcy.  

Na koniec pozostaje najważniejsze. Stwierdzić należy, że zgodnie z nauczaniem Kościoła zawartym 
w Katechizmie Kościoła Katolickiego każda forma antysemityzmu, czy generalnie rasizmu jest grzechem i 
nie może być pogodzona z wiarą chrześcijańską. A przypisywanie narodowi żydowskiemu odpowiedzialno-
ści za zabicie Jezusa jest niesłuszne i niezgodne z Pismem Świętym. Ani cały naród, ani nawet wszyscy Ży-



dzi współcześni Jezusowi nie ponoszą odpowiedzialności za zamordowanie Jezusa. Ta odpowiedzialność 
ciąży historycznie na konkretnych osobach, a generalnie na nas wszystkich – grzesznikach.  

Ogłoszenia duszpasterskie na 19 Niedzielę Zwykłą, 13.08.2023 
W liturgii w nadchodzącym tygodniu: w poniedziałek św. Maksymiliana Marii Kolbego; we wtorek 

Uroczystość Wniebowzięcia NMP; w czwartek św. Jacka. 
Dziś kolejne w tym roku nabożeństwo fatimskie. Z tej racji po południu Msze Święte będą o 16.00 i 

18.00. Czuwanie modlitewne rozpocznie się o 14.00 i będzie trwać do Mszy o 16.00. Od 17.00 będzie okazja 
do spowiedzi. O 18.00 uroczysta Msza Święta a po niej pokutna procesja różańcowa. Po procesji po-
święcenie dewocjonaliów i dalszy ciąg czuwania modlitewnego do 21.00. 

W poniedziałek we wspomnienie św. Maksymiliana Marii Kolbego Msze Święte poranne i Msza o 
11.00 będą celebrowane w kaplicy pojednania, która jest poświęcona św. Maksymilianowi.  

We wtorek Uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. Jest to święto zobowiązujące w 
sumieniu do uczestnictwa we Mszy Świętej. Msze w tym dniu jak w niedzielę. Na każdej Mszy poświęcenie 
ziół i kwiatów.  

Grupa Anonimowych Alkoholików „Bez Nazwy” zaprasza na miting otwarty w czwartek o 18.30. W 
mitingu otwartym może wziąć udział każdy. Zachęcamy do zainteresowania się tą inicjatywą szczególnie 
osoby, które doświadczają problemu alkoholizmu w swoim środowisku.  

Za tydzień trzecia niedziela sierpnia. Ofiara z tacy będzie przeznaczona na inwestycje w naszej para-
fii – trwający już remont wejścia do kaplicy pojednania.  

Osobom gościnnie nawiedzającym nasz kościół i parafianom wyjeżdżającym na wakacje życzymy 
dobrego odpoczynku, a pozostającym w domach i pracy sił do codziennych zadań.   

Ewangelia na dziś i Słowo Boże na cały tydzień 
Zaraz też przynaglił uczniów, żeby wsiedli do łodzi i wyprzedzili Go na drugi brzeg, zanim 
odprawi tłumy. Gdy to uczynił, wyszedł sam jeden na górę, aby się modlić. Wieczór za-
padł, a On sam tam przebywał. Łódź zaś była już sporo stadiów oddalona od brzegu, mio-
tana falami, bo wiatr był przeciwny. Lecz o czwartej straży nocnej przyszedł do nich, kro-
cząc po jeziorze. Uczniowie, zobaczywszy Go kroczącego po jeziorze, zlękli się myśląc, że 
to zjawa, i ze strachu krzyknęli. Jezus zaraz przemówił do nich: «Odwagi! Ja jestem, nie 

bójcie się!» Na to odezwał się Piotr: «Panie, jeśli to Ty jesteś, każ mi przyjść do siebie po wodzie!» A On 
rzekł: «Przyjdź!» Piotr wyszedł z łodzi, i krocząc po wodzie, przyszedł do Jezusa. Lecz na widok silnego wia-
tru uląkł się i gdy zaczął tonąć, krzyknął: «Panie, ratuj mnie!» Jezus natychmiast wyciągnął rękę i chwycił go, 
mówiąc: «Czemu zwątpiłeś, małej wiary?» Gdy wsiedli do łodzi, wiatr się uciszył. Ci zaś, którzy byli w łodzi, 
upadli przed Nim, mówiąc: «Prawdziwie jesteś Synem Bożym».. (Mt 14,22-33) 
 
Nd: 1Krl 19,9a.11-13; Rz 9,1-5; Mt 14,22-33 / Pn: Pwt 10,12-22; Mt 17,22-27 / Wt: Ap 11,19a. 12,1.3-6a.10ab; 1Kor 15,20-26; Łk 
1,39-56 / Śr Pwt 34,1-12; Mt 18,15-20 / Cz: Iż 61,1-3a; Mk 1,14-20 / Pt: Joz 24,1-13; Mt 19,3-12 / Sb: Joz 24,14-29; Mt 19,13-15.  

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź (w kaplicy pojednania): w niedziele kwadrans przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00. 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 10.00-11.00 16.30-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   10.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków   kontakt.arkapana@gmail.com   www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień 12 68 08 204  ks. Rafał Kudzia  12 68 08 205  Ks. Jarosław Gawęda  12 68 08 206 
Ks. Rafał Starzak 12 68 08 207  Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208  Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 210 
Ks. Adam Trzaska 12 68 08 212   Ks. Marek Ślęczka  12 68 08 213  Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215  
Ks. Józef Zieliński 12 68 08 216   Ks. Konrad Natkaniec 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Franciszek znów porwał młodych. Światowe Dni młodzieży w Lizbonie. Więcej niż Matka. Medytacja o 
tajemnicy Wniebowzięcia Maryi. Jak zrozumieć nastolatków. Frapująca rozmowa z neurodydaktykiem.  


